CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº           DE 2005
(do Sr. Nilson Pinto)

Solicita seja convocado o Sr. TARSO
FERNANDO HERZ GENRO, Ministro de Estado
da Educação, para prestar esclarecimentos a
esta Comissão sobre critérios de nomeação
para cargos em comissão de Secretários e
Diretores de Departamentos,  de   seu
Ministério,  bem  como  dos dirigentes das
entidades vinculadas.

Senhor Presidente,

REQUEIRO a V.Exa., com fundamento no art. 50, da Constituição
Federal, combinado  com o art. 219, § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que, ouvido o plenário, se digne a adotar as providências
necessárias à convocação  do Sr TARSO FERNANDO HERZ GENRO, Ministro
de Estado da Educação, para prestar esclarecimentos a esta Comissão sobre
critérios de nomeação para cargos   em comissão  de Secretários e Diretores de
Departamentos,  de   seu Ministério,   bem   como  dos dirigentes das entidades
vinculadas.

JUSTIFICAÇÃO

O requerimento se faz necessário, tendo em vista as freqüentes
declarações de que as nomeações para cargos em comissão, no âmbito dos
Ministérios, bem como, nas entidades vinculadas, em especial nas Empresas
Públicas e Sociedades de Economia Mista, são realizadas por indicação de
diversos  partidos políticos, às vezes sem levar em consideração conhecimentos
técnicos, o que pode trazer prejuízos a gestão administrativa do órgão e a nossa
sociedade.

A convocação que ora requeiro é de fundamental importância para o
desempenho de nossas atribuições constitucionais de acompanhamento das
ações do Poder Executivo.

Sala das Comissões, em       de                        de 2005.
.

Deputado NILSON PINTO